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Omprövning av område av riksintresse för 
kulturmiljövården, Myckelgensjö (Y 43) 
Örnsköldsviks kommun, Västernorrlands län  
 

Beslut  

Riksantikvarieämbetet beslutar, med stöd av 2 § förordningen (1998:896) om 

hushållning med mark- och vattenområden, om ändring av kulturmiljövårdens 

riksintresse Myckelgensjö (Y43), Örnsköldsviks kommun, Västernorrlands län. 

 

Riksintresset har omprövats genom en revidering av beskrivningstexten och den 

geografiska avgränsningen som beslutas enligt följande:   

Myckelgensjö (Y43) 

Motivering   

Gårdsmiljö med ursprungligt läge från 1500-talet som tydligt illustrerar det 

nordsvenska månghussystemets bebyggelsestruktur med anslutande landskap 

som visar ett organiserat utnyttjande av in- och utmarker fram till omkring 1900. 

(Gårdsmiljö, fäbodmiljö, odlingslandskap).  

 

Uttryck för riksintresset  

Gammelgården/Genbergska gården i karaktäristiskt lidläge med vidsträckt utsikt 

över Myckelgensjösjön. Mangårdsbyggnaden, en parstuga i två plan och 

förmånsstugan samt övrig gårdsbebyggelse så som härbre, salpeterlada, 

kornbastu, lador och stall, bestående av knuttimrade omålade hus från 1700- och 

1800-talen. 

Den stora kornhässjan som ett markant blickfång i miljön.  

Båthuset och ladorna vid stranden.  

Odlingslandskapet beläget i den sydvästliga sluttningen mot sjön med betesmark i 

strandängspartierna. Öarna Åkervalmen, Pärvalmen och Skogvalmen strax 

sydväst om gården som utgjorde betesmark och som tydligt syns från gårdstunet. 

Fäbodvallen Östalbodarna på södra sidan sjön med välbevarade knuttimrade och 

omålade byggnader. Utblickarna över sjön mellan gården och fäbodmiljön. 
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Ärendet 

Länsstyrelsen i Västernorrlands län har genomfört ett länsövergripande 

översynsarbete av länets riksintressen för kulturmiljövården. Översynen i Ånge 

och Örnsköldsviks kommuner genomfördes 2016–2018.  

Det förslag till omprövning som Riksantikvarieämbetet har tagit emot är 

Myckelgensjö. Länsstyrelsens har föreslagit att riksintresset avstås och anför bl.a.: 

 

Länsstyrelsen föreslår att riksintresseanspråket tas bort. Karaktärstypen är 

satt som bymiljö men motivering och uttryck har fokus på en gård 

(Gammelgården/Genbergska gården). Gården och alla dess byggnader är 

skyddad som byggnadsminne (kap 3§ lagen (1988:950) om kulturminnen 

m.m. (KML). Den ägs och förvaltas av Västernorrlands museum. Värdena i 

denna kulturmiljö får därför anses som starkt skyddade. Övrig bebyggelse i 

byarna vid sjön Myckelgensjösjön uppvisar samma karaktärsdrag som andra 

byar i inlandsdelarna av länet. Det är en varierad bebyggelse från olika tider 

Minskad geografisk avgränsning för Myckelgensjö med de båda delområdena markerade 
med blå linje. Tidigare avgränsning markerad med rött. Karta: Länsstyrelsen.  
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med en dominans av äldre jordbruksfastigheter blandat med mindre torp, 

egnahem och enstaka fritidshus. Odlingslandskapet hålls delvis öppet. 

Östalbodarna, tillhörig byn Östalbyn, lokaliserade på sjöns andra sida, har 

många bevarade byggnader, både stugor och fähus. Det saknas tydliga 

samband mellan de olika områdena, förutom att de är lokaliserade runt sjön. 

Området (som i princip har samma utsträckning som RI) är utpekat som ett 

naturvårdsområde, tidigare ett § 19 (landskapsskydd) i gamla 

Naturvårdslagen (NVL).  

 

Riksantikvarieämbetet delar inte länsstyrelsens bedömning. Den välbevarade 

gårdsmiljön med ursprungligt läge från 1500-talet är ett ovanligt gott exempel på 

det nordsvenska månghussystemets bebyggelsestruktur med tillhörande miljöer. I 

hela landet finns 35 riksintressen med huvudmotivet gårdsmiljö och därför är det 

viktigt att behålla Myckelgensjö i det nationella urvalet så att denna del av landets 

historia speglas. Att ett riksintresseområde också omfattas av andra typer av 

skyddslagstiftningar ser inte Riksantikvarieämbetet som en anledning att avstå ett 

riksintresse, eftersom de har olika syften. Riksantikvarieämbetet bedömer därför 

att riksintresset ska kvarstå, men med reviderad beskrivningstext framtagen av 

Riksantikvarieämbetet och med minskad geografisk avgränsning som speglar 

texten. Den geografiska avgränsningen har minskats och delats upp i två 

delområden för att endast fånga in gårdsmiljön och den tillhörande fäbodmiljön. 

 

Riksantikvarieämbetet konstaterar att underlaget som länsstyrelsen har bifogat i 

ärendet, tillsammans med Riksantikvarieämbetets egna studier, är tillräckligt för att 

kunna bedöma områdets faktiska förhållanden och status. Vid samrådsmöte med 

länsstyrelsen har Riksantikvarieämbetet presenterat förslaget till att ha kvar 

Myckelgensjö som riksintresse och länsstyrelsen har getts möjlighet att yttra sig.  

Skälen för beslutet 

Syftet med ändringen är att förtydliga den riksintressanta berättelsen.  

Revideringen genomförs i enlighet med Riksantikvarieämbetets kriterier1 som 

betonar nödvändigheten av en helhetsmiljö med kulturhistoriska samband mellan 

uttrycken i landskapet och den berättelse som riksintresset ska förmedla. Den 

geografiska avgränsningen ska i sin tur avspegla riksintressets innehåll.  

Målet med en tydlig beskrivningstext och en geografisk avgränsning som speglar 

texten korrekt, är att riksintressebeskrivningen ska fungera bättre som 

planeringsverktyg.  

                                                           
1 A: Riksintressant berättelse. B: Helhetsmiljö. C:Fysiska uttryck. D:Regional och lokala 

förhållanden. E: Internationella åtaganden. 
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Ärendets fortsatta handläggning 

Riksantikvarieämbetet kommer att vidta de åtgärder i ärendet som behövs för att  

genomföra beslutet, vilket bl.a. innebär att beskrivningstexterna förs in i 

Riksantikvarieämbetets förteckningar och görs tillgängliga på webben. 

Andra myndigheters åtgärder 

Beslutet överlämnas till länsstyrelsen och Boverket för vidare åtgärder. En åtgärd 

är att områdenas geografiska avgränsningar ändras och görs tillgängliga i 

länsstyrelsens Webb-GIS. 

 

Riksantikvarieämbetet förutsätter vidare att kommunen beaktar förändringarna i 

aktuella planer och program.  

 
Detta beslut har fattats av överantikvarien Susanne Thedéen efter föredragning av 

handläggaren Tina Mathiesen. Även stabschefen Torsten Hökby, 

avdelningschefen Marja-Leena Pilvesmaa och chefsjuristen Maria Westergren har 

varit med om den slutliga handläggningen. 

 

Beslutet har signerats elektroniskt och saknar därför namnunderskrift. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopia till:  

 
Örnsköldsviks kommun 


